

Số: /BC-UBND

Sơn Long, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch 5 năm 2021-2025. Với quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, ngay từ đầu năm, UBND xã đã quyết liệt chỉ đạo tổ chức thực hiện các kết luận và chỉ đạo của UBND huyện; Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã...; tổ chức quán triệt tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024, nhất là 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; chỉ đạo các ban ngành, các thôn khản trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, vượt qua khó khăn, thách thức, chủ động bám sát tình hình, triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Do đó, tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 đạt kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh được giữ vững.

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Tình hình sản xuất nông lâm nghiệp:

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2023–2024, vụ Mùa 2024 và hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã Sơn Long đã phối hợp với các đoàn thể tập trung chỉ đạo nhân dân đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Đông xuân 2023–2024 và vụ Mùa năm 2024, đảm bảo gieo cấy hết diện tích và tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh hại lúa, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Đến nay kết quả đạt được cụ thể như sau:

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1096,5 tấn, đạt 100% so với kế hoạch năm. (Có phụ biểu kèm theo)

* **Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã như sau: Đàn trâu 125 con, đàn bò 920 con, đàn dê 251 con, đàn heo 748 con, đàn gia cầm 2348 con. Nhìn chung tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định, chất lượng giống vật nuôi ngày càng được cải thiện; đàn gia súc có xu hướng tăng, do được hỗ trợ con giống từ các Chương mục tiêu quốc gia. Tuy nhiên, dịch bệnh trên đàn vật nuôi vẫn còn tiềm ẩn và có nguy cơ bùng phát, gây tâm lý lo ngại cho người chăn nuôi do ảnh hưởng của dịch bệnh tả lợn Châu phi, dịch bệnh Lở mồm long móng (LMLM), Viêm da nổi cục...; môi trường chăn nuôi chưa được xử lý triệt để; vệ sinh an toàn thực phẩm chưa

được kiểm soát chặt chẽ, ảnh hưởng đến người tiêu dùng; sản xuất chưa gắn với giết mổ và thị trường tiêu thụ sản phẩm, chưa thu hút doanh nghiệp đầu tư vào chăn nuôi.

*** Sản xuất lâm nghiệp:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép; vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch.

Chỉ đạo các ban ngành phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp sâu rộng trong Nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR, đã thực hiện 17 đợt truy quét, 18 đợt kiểm tra, 40 đợt tuần tra bảo vệ rừng. Qua đó, phát hiện 3 vụ vi phạm phá rừng phòng hộ.

*** Về công tác khuyến nông:** Tập trung kiểm tra và hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc tốt các mô hình khuyến nông đang thực hiện; phối hợp với Mặt trận, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyển giao vào thực tiễn sản xuất nông hộ.

*** Về xây dựng nông thôn mới:** Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024, lồng ghép các nguồn vốn, tập trung đầu tư xây dựng các công trình, cơ sở hạ tầng, vận động Nhân dân cùng chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới.

Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới (*Kết quả đánh giá theo Bộ tiêu chí của tỉnh Quảng Ngãi về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022*). Đến nay, xã Sơn Long đạt 11/19 tiêu chí.

*** Giao thông:**

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai, đảm bảo cho nhu cầu đi lại của Nhân dân và đảm bảo vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp tết Nguyên đán.

*** Thủy lợi:**

Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vận động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất vụ Hè -Thu 2023 - 2024 trên địa bàn xã.

2. Công tác Tài chính – Kế toán:

Công tác thu, chi ngân sách: đảm bảo quy định của luật ngân sách, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của xã. Thực hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm 10% chi thường xuyên, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách. Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã. (*Có phụ lục 08,09 kèm theo*)

3. Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản:

-Vốn Chương trình MTQG (Ngân sách Trung ương 3.914 triệu đồng, ngân sách tỉnh 271,4 triệu đồng và ngân sách huyện 40 triệu đồng): 4.225,4 triệu đồng, đã giải ngân 2.010,17 triệu đồng, đạt 47,6 % KH giao.

Trong đó:

Vốn CTMTQG Giảm nghèo bền vững có Quyết định giao kế hoạch vốn năm 2024 nhưng chưa phân bổ kế hoạch vốn năm 2024.

Vốn CTMTQG Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 3.025,4 triệu đồng, đã giải ngân 2.010,17 triệu đồng, 66,44 % KH vốn

Vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 1.200 triệu đồng, đang triển khai thực hiện, chưa giải ngân.

II. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội:

1. Giáo dục:

Trong năm 2024 công tác giáo dục vẫn duy trì đảm bảo việc dạy và học số lượng học sinh ra lớp tương đối ổn định; Thường xuyên phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức vận động học sinh đến trường nhờ đó số học sinh bỏ học trong năm 2024 giảm, tỷ lệ học sinh học giỏi gạo ít xảy ra.

Để chuẩn bị cho năm học 2024-2025 đã chỉ đạo bộ phận VH-XH phối hợp với Mặt trận, Hội đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền và vận động các em học sinh vừa tốt nghiệp Trung học cơ sở tiếp tục theo học bậc Trung học phổ thông tại trường Phổ thông Đinh Tiên Hoàng.

2. Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình:

*** Về Y tế:**

Tăng cường công tác khám và chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, đảm bảo sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh.

Thường xuyên tuyên truyền vận động lồng ghép các chương trình sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá gia đình.

*** Về dân số:**

Trên địa bàn xã hiện có 2286 khẩu với 618 hộ.

3. Văn hoá – Thông tin - Thể dục thể thao:

- Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2023; dự báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2024; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân như: kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2024); kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 -24/3/2024); Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3); Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 30 năm ngày tái lập huyện Sơn Tây; ngày Quốc khánh 02/9...

- Tổ chức giải bóng chuyền nữ mừng Đảng mừng Xuân năm 2024 và tham gia giải bóng chuyền nữ huyện tổ chức.

4. Công tác Lao động – Thương binh và Xã hội.

Tiếp nhận và cấp phát kịp thời các mặt hàng tết cho nhân dân. Bên cạnh đó, UBND xã cũng tiếp nhận các mặt hàng hỗ trợ từ các nhà hảo tâm¹.

5. Công tác dân tộc, miền núi

Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2024;

Chỉ đạo công tác cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 theo Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây, tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng 620 hộ/2.213 khẩu².

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Long.

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

1. Công tác An ninh – Quốc phòng, trật tự ATXH:

- Thường xuyên chỉ đạo cán bộ xuống thôn nắm tình hình và giải quyết mâu thuẫn nội bộ trong nhân dân, chấn chỉnh tình trạng trộm cắp vặt trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức truy quét làm trong sạch địa bàn 10 đợt và ngăn chặn tội phạm.

- Tổ chức thành công hội nghị Quốc phòng quân sự địa phương và công tác công an năm 2024.

- Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết Nguyên đán giáp Thìn năm 2024 và tổ chức triển khai lực lượng dân quân trực thường xuyên 12/24 tại trụ sở UBND xã.

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2024³.

- Trong năm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có vấn đề nổi cộm xảy ra.

2. Công tác hộ tịch, chứng thực:

Đã thực hiện một số thủ tục pháp lý như:

- Đăng ký khai sinh: 26 cháu.

- Chứng thực: 406 trường hợp.

¹ 315 suất quà/315 hộ nghèo của Quỹ thiện tâm, mỗi suất trị giá: 600.000 đồng; 134 suất quà/134 hộ cận nghèo của Ban Cứu trợ tỉnh Quảng Ngãi, mỗi suất trị giá: 400.000 đồng; 50 suất quà/50 hộ nghèo của Công ty Cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn, mỗi suất trị giá: 600.000 đồng; 25 suất quà/25 hộ nghèo của Công ty đường Quảng Ngãi, mỗi suất trị giá: 600.000 đồng; 10 suất quà/10 hộ nghèo; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng;

² Bột ngọt Aji-no-moto: 01 gói/khẩu (100 gram/gói): Tổng số 2.213 gói; Nước mắm 584 Nha Trang: 02 chai/hộ (loại chai 01 lít): Tổng số 1.240 chai; Dầu ăn Cooking Oil: 01 lít/hộ (loại 01 lít/chai): Tổng số 620 chai; Muối tinh I-ốt: 01 kg/khẩu: Tổng số 2.213kg

³ Có 10 thanh niên lên đường nhập ngũ (08 nghĩa vụ quân sự; 02 nghĩa vụ công an), đạt 100 % vượt chỉ tiêu huyện giao.

- Đăng ký kết hôn: 11 cặp vợ chồng
- Đăng ký khai tử: 07 trường hợp.
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 21 trường hợp.

3. Công tác hòa giải:

Hướng dẫn cho tổ hòa giải ở các thôn giải quyết những vụ mâu thuẫn nảy sinh trong nhân dân, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư, đây là nhiệm vụ được các hòa giải viên tự giác tham gia mà không hưởng phụ cấp.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

** Tổng số công tác tiếp dân trong năm:* 0 lượt, trong đó:

- Lãnh đạo xã tiếp dân định kỳ: 0 lượt.
- Cán chức tiếp dân thường xuyên: 0 lượt.

** Về công tác tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo:*

Tổng số đơn thư tiếp nhận trong năm: 0 đơn.

5. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các ban ngành trong xã đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tổ chức, biên chế, tiền lương; công tác đào tạo bồi dưỡng được chú trọng, cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ...

Công tác khen thưởng thường xuyên được chú trọng, Trong năm đã thực hiện Công nhận danh hiệu "Lao động tiên tiến" cho 18 cá nhân; Tặng giấy khen cho 7 tập thể và 17 cá nhân. Khen thưởng chuyên đề, đột xuất và khen thưởng khác cho 3 tập thể và 15 cá nhân.

Tóm lại:

Trong năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo điều hành theo đúng chương trình công tác năm 2024 đã đề ra. Nhìn chung Kinh tế - xã hội tiếp tục được phát triển, an ninh quốc phòng được giữ vững. Đồng thời, nghiêm túc quán triệt công tác chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính cũng như việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo, chế độ hội họp trong CBCC nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế-xã hội của xã còn gặp một số hạn chế, như: Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ thiếu ổn định, do thời tiết diễn biến bất thường, trong năm có nhiều đợt nắng nóng kéo dài ảnh hưởng lớn đến công tác trồng trọt và chăn nuôi trên địa bàn xã, đời sống người dân còn nhiều khó khăn; Tiến độ giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia còn thấp,

nhất là nguồn vốn sự nghiệp. Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn tồn tại trên địa bàn.

NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025:

I. Mục tiêu tổng quát

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo. Bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục. Thực hiện tốt việc quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện nhất quán, đồng bộ, hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; chủ động xử lý hiệu quả những vấn đề tồn đọng kéo dài. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển.

II. Chỉ tiêu cụ thể

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp:

- Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 1.101,2 tấn (trong đó thóc 1.059,4 tấn).

a/ Trồng trọt:

* Cây lúa nước: Diện tích gieo trồng cả năm: 237ha; Năng suất bình quân: 44,7 tạ/ha; Sản lượng: 1.059 tấn.

* Cây ngô: Diện tích gieo trồng cả năm: 15,5 ha; Năng suất: 27 tạ/ha; Sản lượng: 41,9 tấn.

* Cây Sắn (mỳ): Diện tích trồng cả năm: 122 ha (Trồng mới); Năng suất: 182,3 tạ/ha; Sản lượng: 2.224 tấn.

b/ Chăn nuôi: Đàn trâu: 130 con; Đàn bò: 938 con; Đàn heo: 762 con; Đàn dê: 289 con.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội

- Tiêu chí nông thôn mới: Giữ chuẩn 12 tiêu chí và phấn đấu đạt 03 tiêu chí.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,96%.

- Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động: 11,03%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm: theo kế hoạch huyện giao..

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập tiểu học, THCS trong độ tuổi: 100%.

- Phân đấu trường Phổ thông Dân tộc bán trú TH&THCS đạt chuẩn quốc gia cấp độ 1

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 25,9%.

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa: 85%; thôn văn hóa: 100%.

3. Chỉ tiêu môi trường

- Thực hiện khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch huyện giao.

- Tỷ lệ độ che phủ rừng: 59,95%.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 89%.

4. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh

- Bảo đảm 100% chỉ tiêu tuyển quân trong năm.

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng.

- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

Phần thứ ba:

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Kịp thời ban hành các Quyết định, chương trình hành động, kế hoạch, văn bản điều hành và chỉ đạo các ngành, các thôn tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, nhiệm vụ, giải pháp của Tỉnh, Huyện, Đảng ủy xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Phát triển nông nghiệp bền vững; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn xã. Tập trung khai thác và tận dụng tốt lợi thế của nông nghiệp xã nhà; chú trọng phát triển các loại hình kinh tế tập thể hợp tác xã.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống Nhân dân.

Tiếp tục xây dựng nông thôn mới; gắn kết hiệu quả việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Phát triển thương mại, dịch vụ, phát triển du lịch

Phối hợp kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng sự biến động của thị trường để đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, gây rối loạn thị trường.

Từng bước thu hút đầu tư phát triển hạ tầng và dịch vụ du lịch ở các điểm có tiềm năng du lịch như: Khu vực ven lòng hồ Thủy điện Đăkđrinh, các điểm sông, suối có cảnh quan đẹp...

4. Thực hiện các biện pháp thu, chi và quản lý ngân sách nhà nước

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành thu đạt dự toán ngân sách nhà nước; Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chi cho bộ máy nhà nước; thực hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về ngân sách nhà nước; tiếp tục thực hiện công tác quản lý tài sản công, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài sản công.

5. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phân đấu giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao; thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

Tập trung triển khai đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm của xã. Phân đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

Quyết liệt thực hiện và giải ngân các Chương trình MTQG năm 2025 đảm bảo 100% kế hoạch vốn được giao.

6. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng giao thông, các công trình cấp thiết, tạo động lực phát triển

Đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch, chú trọng huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển hạ tầng giao thông. Tăng cường huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường; chủ động phòng tránh thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; tăng tính minh bạch trong công tác quản lý và sử dụng đất đai. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường; chủ động theo dõi, ứng phó với tình hình thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

8. Phát triển hài hòa các lĩnh vực văn hóa, xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của xã, huyện, tỉnh, của cả nước. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; khắc phục bệnh hình thức trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo đúng pháp luật; phát triển thể dục, thể thao. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông và báo chí.

Thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, xã về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc của người Ca dong huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn.

Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo chính xác. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

9. Phát triển giáo dục, đào tạo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tập trung giải quyết việc làm

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm bạo lực, tệ nạn xã hội trong học sinh.

Thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và HĐND huyện về nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục và đào tạo huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025.

10. Phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng chính sách; giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em; phát triển thanh niên.

Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chất lượng dân số. Chú trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

11. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật

a) Thực hiện cải cách hành chính.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát.

b) Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở để kịp thời giải tỏa các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp lý cho công dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn xã. Nâng cao chất lượng công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu của Nhân dân.

12. Tăng cường quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; thường xuyên tuyên truyền phòng ngừa tai nạn lao động; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và tăng cường bảo vệ môi trường. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phấn đấu xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND xã Sơn Long. UBND xã Sơn Long kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT; PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Thanh Vượt